
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Ufficio Sindaco
Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Determinazione Sindacale
N. 6 del 28/05/2025

Oggetto:  CONFERIMENTO A TITOLO GRATUITO DI  INCARICO DIRETTIVO DELL’AREA
AMMINISTRATIVA  AL DOTT.  SCARVACI  CARMELO,  PER  LA  DURATA  DI  ANNI  UNO,
SALVO REVOCA ANTICIPATA, AI SENSI DELL'ART. 5, C. 9 DEL D.L. 95/2012, PER COME
MODIFICATO DALL'ART. 17, C. 31, L. 124/2015.

IL SINDACO

DATO ATTO che il dipendente Scarvaci Carmelo è stato collocato a riposo con Determinazione del
Responsabile del Settore Economico Finanziario. n. 38 dell’11 aprile 2025, a far data dal 01.06.2025; 
VISTO l’art. 5 comma 9 del D.L. 95/2012, come novellato da ultimo dall’art. 6, c.2 del DL 90/2014, che
expressis verbis dispone: "E’ fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2, del
DL 165/2001 di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici
collocati in quiescenza. Alle suddette Amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi
soggetti  incarichi  dirigenziali  o direttivi(….).  Gli  incarichi,  le  cariche,  e  le  collaborazioni  di  cui  ai
periodi  precedenti  sono  comunque  consentiti  a  titolo  gratuito.  Per  i  soli  incarichi  dirigenziali  e
direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può essere superiore ad un anno, non prorogabile
né rinnovabile(…);." 
CONSIDERATO che  in  data  04.12.2014  il  Ministero  per  la  semplificazione  e  la  pubblica
amministrazione ha diramato specifica circolare interpretativa  (n.6/2014) in  tema di  interpretazione e
applicazione dell’art. 5, comma 9, del decreto- legge n.95/2012, come modificato dall’art. 6 del decreto-
legge 24 giugno 2014, n.90, specificando e chiarendo espressamente che anche per gli incarichi direttivi a
titolo gratuito, la disciplina regolamentare ivi prevista si sostanzia in una evidente eccezione ai divieti che
essa impone, disponendo che, qualsiasi incarico, sia esso di natura dirigenziale che di specie "direttiva", e
di collaborazione è consentito a titolo gratuito, per una durata non superiore a un anno, non prorogabile
né rinnovabile; 
VISTO l’art. 17, comma 3 della L. 124/2015, che ha ulteriormente modificato l’art. 5, comma 9 del D.L
95/2012, già riformato dall’art. 6 del decreto legge n. 90/2014, che ha attenuato il rigore del divieto di
conferimento di incarichi gratuiti al personale collocato in quiescenza della P.A.; 
PRESO ATTO della circolare n. 4 del 10 novembre 2015  del Ministero per la semplificazione e la PA,
contenente  indicazioni  interpretative  e  applicative,  in  merito  alle  modifiche  introdotte  dalla  legge  n.
124/2015, alla disciplina degli incarichi ai soggetti in quiescenza, restringendo la limitazione annuale di
durata e il divieto di proroga o rinnovo solo agli incarichi dirigenziali e direttivi, mentre per gli incarichi
di studio e consulenza e le cariche negli organi delle amministrazioni (ma si ricorda che per i componenti
delle giunte comunali sono esclusi da queste limitazioni)  e degli enti controllati rimane ferma la gratuità
ma non opera più tale limite temporale; 



VISTA  la Legge n.207/2024 (legge di  Bilancio 2025) che prevede che le amministrazioni  pubbliche
possono conferire a titolo gratuito incarichi dirigenziali o direttivi a pensionati per un periodo massimo di
2  anni.  Tali  incarichi  non possono essere né rinnovati  né prorogati  e  non ci  sono distinzioni  tra  ex
dipendenti della stessa amministrazione o di un’altra amministrazione pubblica. La disposizione modifica
il  quarto  periodo  dell’art.5,  comma  9,  del  decreto  legge  n.95/2012,  che  prevedeva  tale  possibilità
limitatamente a solo un anno;
RICHIAMATO l’art. 5, comma 9, del D.L. nr 95/2012, come modificato dall’art. 17, comma 3 della L.
nr. 124/2015, che prevede la possibilità  per gli  enti,  privi  di  figure dirigenziali  e/o direttivi,  di  poter
incaricare soggetti in quiescenza, che possiedono i titoli per il posto da ricoprire, a titolo gratuito e con il
solo rimborso spese;
RILEVATO,  pertanto,  come  coerentemente  con  la  suddetta  ratio  risulta  legittima  ed  opportuna  la
soluzione gestionale di incaricare, a titolo gratuito, il dipendente, appartenente all'Area professionale degli
istruttori,  in  base  alla  nuova  riclassificazione  professionale,  "Funzionari  -  EQ",  Scarvaci  Carmelo,
collocato in quiescenza a far data dal 01.06.2025, onde evitare possibili disservizi nella gestione dell’Area
Amministrativa dell’Ente,  con particolare riguardo all’espletamento degli  adempimenti  connessi a tale
servizio; 
VALUTATO che il suddetto funzionario, secondo la vigente declaratoria della contrattazione collettiva
nazionale  applicabile,  al  Comparto  Regioni-  Autonomie  Locali  del  16/11/2022,  appartiene  all'Area
"Funzionari- EQ"; 
Che,  più  nello  specifico,  l’attività  direttiva  del  dipendente  si  è  concretizzata  nel  tempo  e  si  dovrà
caratterizzare nell’ambito del suddetto incarico gratuito per attività connotate da: 

1) elevate conoscenze plurispecialistiche ed un grado di esperienza pluriennale; 
2) contenuto di tipo amministrativo, gestionale o direttivo con responsabilità di risultati relativi ad
importanti e diversi procedimenti Amministrativi; 
3) relazioni  organizzative  interne  di  natura  negoziale  e  complessa,  tra  unità  organizzative  di
appartenenza. 

CONSIDERATO che, l’attribuzione dell’incarico di Funzionario, a titolo gratuito, all’ex dipendente del
Comune di Naso, è strettamente funzionale all’interesse dell’amministrazione comunale piuttosto che del
soggetto in quiescenza, di modo che, come rilevato dalla citata circolare n.6/2014 del Ministero per la
semplificazione  e  la  Pubblica  Amministrazione,  questa  Amministrazione  provvede  al   conferimento
dell’incarico  direttivo  a  titolo  gratuito  di  propria  iniziativa  avendo  verificato  la  disponibilità
dell’interessato; 
INTERPELLATO il dott. Scarvaci Carmelo, di cui si è acquisita espressa disponibilità..  
 

DETERMINA 
 -di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
-di  attribuire ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.5,  comma 9,  del  decreto  legge  n.95  del  2012,  come
modificato  dapprima  dall’art.  6  del  decreto  legge  24  giugno 2014,  n.90  e  recentemente  dall’art.  17,
comma 5 della L. 125/2015 l’incarico gratuito di natura direttiva dal 01/06/2025 fino al 31.05.2026, salvo
revoca anticipata con preavviso di almeno 45 giorni, da ambo le parti, all’ex dipendente in quiescenza
Scarvaci  Carmelo,  inerente  le  attività  riconducibili  alla  direzione  dell’area  amministrativa,  per  le
motivazioni meglio dettagliate in premessa; 
 -di dare atto: 
-Che il dipendente dovrà attenersi nell’espletamento dell’incarico, per quanto a titolo gratuito, a quanto
disposto nell’ambito del codice di comportamento nazionale e nell’ambito del codice di  Comportamento
specifico per il Comune di Naso;
- Di demandare al Responsabile del Settore Economico Finanziario, l’ adozione del provvedimento per
far fronte alla  spesa forfettaria  nella  misura di € 150,00 mensili,  l’importo  da riconoscere a titolo  di



rimborso spese secondo le modalità previste nel bilancio 2025 e pluriennale 2025-2027, dando atto che la
suddetta spesa è necessaria ed indifferibile per garantire i servizi istituzionali dell’Ente;
-Che nell’espletamento  dell’incarico  de  quo,  potranno  essere  utilizzate  tutte  le  strumentazioni  in
dotazione dell’ente necessarie per il corretto espletamento delle attività di competenza, senza obbligo di
rilevazione della presenza in ufficio; 
-Che il suddetto incarico di Funzionario-EQ, a titolo gratuito dovrà essere comunicato alla Anagrafe delle
prestazioni sull’applicativo "Perla PA" del Dipartimento della Funzione pubblica, a cura del referente del
servizio; 
-Che l’incarico gratuito dovrà essere pubblicizzato sul sito istituzionale Amministrazione trasparente ai
sensi del dlgs 33/2013. 

IL SINDACO
Dott. Gaetano Nanì

(Firmato Digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANO NANI' in data 28/05/2025


